
 
 

Delibera di Giunta n. 3/2016 

1 di 7 

 

 

 

  

ESTRATTO DELL'ADUNANZA DELLA GIUNTA CAMERALE IN DATA  

12/10/2016 

 

 

 

Sono risultati presenti alla riunione i seguenti Membri della Giunta camerale Sigg.: 

 GLORIA DARI in rappr.za del sett. Trasporti e Spedizioni 

 ANNA LANDINI “       “       “       

“ 

 

Commercio 

 OTTORINO LOLINI “       “       “       

“ 

 

Servizi alle Imprese 

 PIER FERRUCCIO LUCHERONI “       “       “       

“ 

 

Turismo 

 DIEGO NOCENTI “       “       “       

“ 

 

Industria 

 MAURIZIO SERINI “       “       “       

“ 

 

Artigianato 

 ENRICO RABAZZI “       “       “       

“ 

 

Agricoltura 

 ALBERTO RICCI “       “       “       

“ 

 

Industria 

   

* * * 

Hanno assistito la Rag. Ivetta Baldi e il Dott. Francesco Puliti, Componenti del Collegio dei 

Revisori dei conti. 

 

* * * 

 

 

Ha presieduto la riunione il Presidente della Camera di Commercio  Riccardo Breda, 

assistito dal Segretario Generale Pierluigi Giuntoli. 

 

* * * 



 
 

Delibera di Giunta n. 3/2016 

2 di 7 

 

 

 

 

 

DELIBERA N. 3 : MACROSTRUTTURA ORGANIZZATIVA: RATIFICA 

DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE N. 1 2016 

 

 

Su relazione del Presidente, coadiuvato dal Segretario Generale, 

 

LA GIUNTA CAMERALE 

 

- vista la determinazione del Presidente n. 1 del 6 settembre 2016 “Macrostruttura 

organizzativa – Provvedimenti”; 

- richiamata la Legge 29 dicembre 1993, n. 580 “Riordinamento delle camere di 

commercio, industria, artigianato e agricoltura” e s.m.i ed in particolare l’art. 16 co. 2 

della L.29.12.1993 n. 580, secondo cui il Presidente, “in caso di urgenza, provvede agli 

atti di competenza della Giunta. In tale caso gli atti sono sottoposti alla giunta per la 

ratifica nella prima riunione successiva”; 

- preso atto dei motivi d’urgenza che hanno determinato l’adozione del sopracitato 

provvedimento presidenziale, correlati alla necessità di definire un assetto organizzativo 

transitorio, in modo da garantire la continuità delle attività e dei servizi all’utenza 

nell’attesa di adottare successivamente la nuova organizzazione della Camera di 

Commercio della Maremma e del Tirreno, e condiviso l’operato del Presidente; 

- visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per la parte che ha articolato le funzioni di 

responsabilità fra gli organi di governo e la dirigenza; 

- richiamato il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 6 agosto 2015, con il 

quale, ai sensi dell’art. 1, comma 5, della Legge 580/1993, è stata istituita la Camera di 

Commercio Industria Artigianato e Agricoltura della Maremma e del Tirreno, con sede 



 
 

Delibera di Giunta n. 3/2016 

3 di 7 

 

legale in Livorno, P.zza Del Municipio, 48 e sede secondaria in Grosseto, Via F.lli 

Cairoli, 10;  

- preso atto che dalla data del 1° settembre 2016 è costituita la nuova Camera di 

Commercio Industria Artigianato e Agricoltura della Maremma e del Tirreno, con sede 

legale in Livorno, P.zza Del Municipio, 48 e sede secondaria in Grosseto, Via F.lli 

Cairoli, 10; 

- visto il Regolamento di organizzazione della Camera di Commercio della Maremma e 

del Tirreno, approvato dal Commissario ad acta con determinazione n. 12 del 5 agosto 

2016, e richiamati in particolare gli artt. 6 e 7, in base ai quali la struttura organizzativa 

dell’Ente è articolata su tre livelli (Aree, Servizi, Uffici) e le Aree sono istituite dalla 

Giunta camerale su proposta del Segretario Generale; 

- preso atto delle deliberazioni della Giunta camerale di Grosseto e di Livorno 

rispettivamente n° 6 del 17 gennaio 2005 e n°169 del 28 dicembre 2012, con cui era 

stata adottata la struttura organizzativa dei due enti vigente fino al 31 agosto u.s.; 

- valutata l’esigenza di non duplicare nel nuovo Ente attribuzioni di responsabilità 

eventualmente risultanti dai diversi assetti organizzativi presenti negli Enti di 

provenienza; 

- ritenuto opportuno che la struttura provvisoria del nuovo Ente sia articolata su quattro 

aree dirigenziali, oltre all’Area facente capo al Segretario Generale, in modo da 

consentire all’azione camerale di ottenere risultati migliori, sotto il profilo 

dell’efficienza e dell’efficacia, a favore del sistema imprenditoriale e dei consumatori, e 

mirando altresì ad una migliore valorizzazione delle competenze professionali delle 

risorse umane disponibili; 

- ritenuto necessario pertanto, per le motivazioni sopra esposte, adottare la nuova struttura 

organizzativa fin da subito, articolata nelle seguenti quattro Aree Dirigenziali, oltre a 

quella afferente al Segretario Generale, come meglio specificato nell’organigramma 

allegato alla citata determina presidenziale n. 1: 

1. Area I – Gestione Risorse e Sistemi, 

2. Area II -  Servizi Anagrafici e Semplificazione per le imprese, 

3. Area III -  Sviluppo e Promozione del Territorio, 



 
 

Delibera di Giunta n. 3/2016 

4 di 7 

 

4. Area IV -  Regolazione del mercato e tutela del consumatore; 

- individuate nelle seguenti le principali tipologie di intervento sulle quali insiste l’azione 

amministrativa delle singole Aree, oltre a quella della Segreteria Generale: 

1. Area I – Gestione Risorse e Sistemi: gestione delle risorse economico - finanziarie e 

patrimoniali e degli interventi di innovazione organizzativa e tecnologica; 

2. Area II -  Servizi Anagrafici e Semplificazione per le imprese: gestione dei servizi 

anagrafico – certificativi;  

3. Area III -  Sviluppo e Promozione del Territorio: gestione delle attività di 

promozione, programmazione e sviluppo dei sistemi economici e del territorio;  

4. Area IV -  Regolazione del mercato e tutela del consumatore: gestione delle attività 

di tutela delle produzioni tipiche, di tutela del mercato e del consumatore e delle 

funzioni ispettive e di vigilanza, compresa la metrologia legale; 

- richiamato il parere fornito da Unioncamere Nazionale con nota prot. 27118 del 10 

agosto 2016 circa il conferimento dell’incarico di Segretario Generale del nuovo Ente 

all’unico Segretario Generale in carica nei due Enti preesistenti, Dott. Pierluigi Giuntoli, 

con il medesimo contenuto e fino alla scadenza per esso prevista, di cui il Consiglio 

camerale della Camera di Commercio della Maremma e del Tirreno ha preso atto nella 

prima seduta del 1° settembre 2016; 

- considerato che l’articolo 8 comma 4 della legge n. 580/1993 s.m.i. dispone che il 

Conservatore del Registro delle Imprese sia nominato dalla Giunta camerale nella 

persona del Segretario Generale o di un dirigente camerale; 

- visto che tale funzione è già ricoperta attualmente dal Segretario Generale, Dott. 

Pierluigi Giuntoli;  

- ritenuto dunque, in attesa che sia approvato l’organigramma definitivo, che l’incarico di 

Conservatore del Registro delle Imprese sia svolto dal Segretario Generale, il Dott. 

Pierluigi Giuntoli, come previsto dalla normativa vigente, in questa fase di assestamento 

dell’attività dell’Ente e per garantire la piena operatività e la continuità del Registro 

delle Imprese della Camera di Commercio della Maremma e del Tirreno;  



 
 

Delibera di Giunta n. 3/2016 

5 di 7 

 

- visto il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, 

n. 123, recante norme in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 

lavoro; 

- rilevato che ai sensi dell'art. 2, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 9 aprile  2008, n. 81, “nelle 

pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165 per datore di lavoro si intende il dirigente al quale spettano i poteri 

di gestione, ovvero il funzionario non avente qualifica dirigenziale, nei soli casi in cui 

quest'ultimo sia preposto ad un ufficio avente autonomia gestionale, individuato 

dall'organo di vertice delle singole amministrazioni tenendo conto dell'ubicazione e 

dell'ambito funzionale degli uffici nei quali viene svolta l'attività, e dotato di autonomi 

poteri di spesa. In caso di omessa individuazione, o di individuazione non conforme ai 

criteri sopra indicati, il datore di lavoro coincide con l'organo di vertice medesimo”; 

- rilevato che nella definizione di pubblica amministrazione ai sensi dell'art. 1, comma 2, 

del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, rientrano anche le Camere di commercio, 

industria, artigianato e agricoltura e loro associazioni; 

- considerato che ai sensi dell'art. 20, comma 1, L. 29 dicembre 1993, n. 580, 

“Riordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura”, come 

modificato dal D.Lgs. 15 febbraio 2010, n. 23, “Riforma dell'ordinamento relativo alle 

camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura”, “al Segretario Generale della 

camera di commercio competono le funzioni di vertice dell'amministrazione, di cui 

all'articolo 16 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 

- visto il D.Lgs. 30-3-2001 n. 165, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e le sue successive modificazioni e 

integrazioni, che definisce il principio della distinzione tra le funzioni di indirizzo 

politico – amministrativo spettanti agli organi di governo e quelle di attuazione e 

gestione amministrativa spettanti alla dirigenza (art. 4);  

- visto il D.P.R 2 novembre 2005, n. 254 “Regolamento concernente la disciplina 

patrimoniale e finanziaria delle camere di commercio”, ed in particolare le disposizioni 

relative alla formazione ed alla gestione del preventivo economico e del budget 

direzionale;  



 
 

Delibera di Giunta n. 3/2016 

6 di 7 

 

- considerato che per tali motivi è la figura del Segretario Generale che viene a 

identificarsi con quella del datore di lavoro in materia di salute e sicurezza nei luoghi di 

lavoro; 

- ritenuto pertanto opportuno identificare la figura del datore di lavoro in materia di salute 

e sicurezza nei luoghi di lavoro, ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008, nel Segretario Generale, 

dott. Pierluigi Giuntoli; 

- preso atto che il D.Lgs. n. 81/2008 consente la delega di funzioni da parte del datore di 

lavoro nei limiti e alle condizioni di cui all'art. 16, individuando come attività non 

delegabili esclusivamente la valutazione di tutti i rischi con la conseguente elaborazione 

del Documento di Valutazione del Rischio e la designazione del responsabile del 

servizio di prevenzione e protezione dai rischi (art. 17) e che, pertanto, il Segretario 

Generale potrà avvalersi di tale facoltà mediante specifico atto di delega; 

- ritenuto, pertanto, di procedere in attuazione delle sopra citate disposizioni; 

- richiamata altresì la determinazione del Segretario Generale n.1 del 6 settembre u.s. con 

cui sono stati nominati il Responsabile per la Prevenzione della Corruzione ed il 

Responsabile della Trasparenza amministrativa, con le funzioni ed i compiti disciplinati 

dalla L.190/2012 e ss.mm.ii., rispettivamente nella persona del Segretario Generale e del 

Dirigente dell’Area I Dr. Alessandro Gennari; 

- richiamata la determinazione stessa con cui è stato altresì individuato come 

Responsabile del trattamento dei dati personali ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs. 

n.196/2003 il Segretario Generale, 

 

D E L I B E R A 

 

1) di ratificare ad ogni effetto la sopracitata determinazione presidenziale n.1, che 

allegata alla presente deliberazione ne costituisce parte integrale e sostanziale 

(All.1), approvando tutto quanto in essa determinato; 

2) di nominare il Responsabile per la Prevenzione della Corruzione ed il Responsabile 

della Trasparenza amministrativa, con le funzioni ed i compiti disciplinati dalla 



 
 

Delibera di Giunta n. 3/2016 

7 di 7 

 

L.190/2012 e ss.mm.ii., rispettivamente nella persona del Segretario Generale e del 

Dirigente dell’Area I Dr. Alessandro Gennari; 

3) di nominare Responsabile del trattamento dei dati personale ai sensi e per gli effetti 

di cui al D.Lgs. n.196/2003 il Segretario Generale. 

 

 

 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE 

(Dott. Pierluigi Giuntoli) (Riccardo Breda) 

 

 


		InfoCamere - Firma digitale
	GIUNTOLI PIERLUIGI
	InfoCamere - Firma digitale


		InfoCamere - Firma digitale
	BREDA RICCARDO
	InfoCamere - Firma digitale




